



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

**TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)**

**TERCEIRO ADITAMENTO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO FÓRUM FEDERAL DO MUNICÍPIO DE SERRA, QUE ENTRE SI FAZEM A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO E A CONSTRUTORA E INCORPORADORA M. SANTOS LTDA.**

**PROCESSO N° JFES-EOF-2014-00177**

A JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU – Seção Judiciária do Espírito Santo, CNPJ nº 05.424.467/0001-82, situada à Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1877 – Bairro Monte Belo – Vitória - ES, representada pelo MM Juiz Federal Diretor do Foro, **JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO**, doravante denominada, simplesmente, **CONTRATANTE** e a empresa **CONSTRUTORA E INCORPORADORA M. SANTOS LTDA.**, CNPJ nº 00.943.930/0001-89, estabelecida na Rua Carlos Alves, 13, Gurigica, Vitória/ES, CEP: 29.040-050, representada neste ato por **LUCIANO MOURA SANTOS**, portador do CPF nº 850.394.367-53 e da Cédula de Identidade nº 588219 SSP/ES, a seguir denominada apenas **CONTRATADA**, tendo em vista o constante e decidido no Processo nº **JFES-EOF-2014-00177**, doravante denominado por **PROCESSO**, em consequência da Concorrência nº 01/2014, com base no art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e § 1º da Lei 8.666/93, firmam o presente **ADITAMENTO**, cuja lavratura foi autorizada em 29/12/2015, à fl. 6168 do **PROCESSO**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:**

1.1. Ficam retificadas as seguintes cláusulas do Segundo Aditamento ao Contrato 03/2015, tendo em vista não ter contemplado o impacto do reajuste de 9,66% constante do item 1.2 do Primeiro Aditamento ao contrato:

1.1.1. Item 2.1 da Cláusula Segunda do Segundo Aditamento ao Contrato 03/2015, onde se lê:

*O valor do acréscimo do presente **ADITAMENTO** é de **R\$ 157.419,97 (Cento e cinquenta e sete mil, quatrocentos e dezenove reais e noventa e sete centavos)**, perfazendo 3,72% (três vírgula setenta e dois por cento) do valor inicial do contrato atualizado,*

Leia-se: *O valor do acréscimo do presente **ADITAMENTO** é de **R\$ 172.626,74 (Cento e setenta e dois mil, seiscentos e vinte e seis reais e setenta e quatrocentavos)**, perfazendo 4,08% (quatro vírgula oito por cento) do valor inicial do contrato atualizado.*

Item 2.2 da Cláusula Segunda do Segundo Aditamento ao Contrato 03/2015, onde se lê:

*Após a assinatura do presente **ADITAMENTO**, o valor global do **CONTRATO** passa a ser de **R\$ 4.386.065,08 (Quatro milhões, trezentos e oitenta e seis mil, sessenta e cinco reais e***

*Ativo*  
*+ Reajuste*



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

**TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N ° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)**

*oito centavos),*

Leia-se: Após a assinatura do presente **ADITAMENTO**, o valor global do **CONTRATO** passa a ser de **R\$ 4.401.271,86 (Quatro milhões, quatrocentos e um mil, duzentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos)**

1.2. Ficam acrescidos ao contrato de origem os seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNIT (R\$) - C/ BDI	PREÇO TOTAL (R\$)	FONTE
<b>01</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
<b>01.01</b>	<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>					
01.01.02	REMOÇÃO DE ÁRVORE E BOTA-FORA	UND	1,00	322,96	322,96	ARQ-113
<b>03.06</b>	<b>CONTENÇÃO EM SOLO-CIMENTO</b>					
03.06.01	EXECUÇÃO DE CONTENÇÃO EM SOLO-CIMENTO ENSACADO (RIP-RAP) NA PROPORÇÃO 1:0,5:12, (CIMENTO, CAL HIDRATADA, SOLO) UTILIZANDO SOLO LOCAL - ADITIVO 3	M³	14,58	491,05	7.159,51	EST-024
<b>04</b>	<b>ESTRUTURAS</b>					
<b>04.01</b>	<b>INFRA-ESTRUTURA (FUNDAÇÃO)</b>					
04.01.08	EXECUÇÃO DE BASE EM SOLO-CIMENTO - MURO DE CONTENÇÃO	M³	21,96	145,42	3.193,42	EST-027
04.01.09	ESTACAS-BROCA EM CONCRETO PARA MURETA DO GRADIL, CONFORME PROJETO	M	11,00	38,93	428,23	EST-028
<b>04.02</b>	<b>SUPER-ESTRUTURA</b>					
04.02.01	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-60 B FINA, DIÂMETRO DE 4.0 A 7.0MM - ADITIVO 3	KG	100,95	6,52	658,22	CONTRATO
04.02.02	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FÔRMA, DE ARMADURA CA-50 A MÉDIA, DIÂMETRO DE 6.3 A 10.0 MM - ADITIVO 3	KG	304,14	6,88	2.092,48	CONTRATO
04.02.04	FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 12MM PARA ESTRUTURA EM GERAL, 5 REAPROVEITAMENTOS, REFORÇADA COM SARRAFOS DE MADEIRA 2.5X10CM (INCL MATERIAL, CORTE, MONTAGEM, ESCORAS EM EUCALIPTO E DESFORMA) - ADITIVO 3 FECHAMENTO SHAFT	M2	0,67	90,12	60,38	CONTRATO
04.02.05	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/PECAS CONCRETO ARM, REAPR 2X, INCL MONT/DESMEXCL ESCORAMENTO - ADITIVO 3	M2	78,36	60,66	4.753,07	CONTRATO





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)

04.02.06	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK=30 MPA - CONSIDERANDO BOMBEAMENTO (5% DE PERDAS JÁ INCLUÍDO NO CUSTO) (6% DE TAXA P/ CONCR. BOMBEAVEL) - ADITIVO 3	M3	4,88	353,95	1.728,73	CONTRATO
04.02.11	EXECUÇÃO DE FUROS EM VIGAS DE CONCRETO DO SUBSOLO DIÂMETRO 4"-ADITIVO 3	UNID	6,00	104,23	625,38	EST-025
04.02.12	ANCORAGEM DE FERROS PARA LAJE DE FECHAMENTO DO SHAFT	UNID	1,00	131,28	131,28	EST-026
<b>05</b>	<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					
<b>05.01</b>	<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO</b>					
05.01.01	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 14X19X39CM, C/ RESIST. MÍNIMO A COMPRES. 2.5 MPA, ASSENT. C/ ARG. DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA NO TRAÇO 1:0.5:8 ESP. DAS JUNTAS 10MM E ESP. DAS PAREDES, S/ REV. 14CM - ADITIVO 3 (SUBESTAÇÃO E ESCADA CASA DE MÁQUINAS)	M2	14,77	37,68	556,53	CONTRATO
05.01.02	ALVENARIA 1/2 VEZ DE TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:2:8 CIM/CAL/AREIA, JUNTAS 12MM - ADITIVO 3 (PAREDE CORRIMÃO, ÁREA RELOCADA, JARDINEIRA E PAREDE INTERNA CASA DE MÁQUINAS ELEVADORES)	M2	12,99	42,03	545,97	CONTRATO
05.01.03	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACICO 1/2 VEZ, COM REMOCAO	M2	11,99	11,96	143,40	ARQ-112
<b>07</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>					
<b>07.01</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS (M2)</b>					
07.01.01	J1 - MAXIM-AR 01 FOLHA COMPLETA DE ESTRUTURA DE ALUMÍNIO LINHA SUPREMA, PEÇAS DE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO EM BORRACHA EPDM E VIDRO CRISTAL FUMÉ 6MM - (0,80 x 0,80m).-ADITIVO 3 - SUBESTAÇÃO/DEPÓSITO	UND	2,00	380,52	761,04	CONTRATO
07.01.01a	J1 - MAXIM-AR 01 FOLHA COMPLETA DE ESTRUTURA DE ALUMÍNIO LINHA SUPREMA, PEÇAS DE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO EM BORRACHA EPDM E VIDRO CRISTAL FUMÉ 6MM - (0,80 x 0,80m).-ADITIVO 3 - DIFERENÇA REFERENTE A ALTERAÇÃO PARA VIDRO BRONZE	UND	16,00	38,28	612,48	ACRÉSCIMO DE 10,06% EM RELAÇÃO AO CONTRATADO (VER MEMÓRIA DE CÁLCULO)
07.01.05a	J6 - FACHADA RETA EM PELE DE VIDRO COMPOSTA C/ PAINEIS FIXOS COMPLETA DE ESTRUTURA DE ALUMÍNIO LINHA SUPREMA, PEÇAS DE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO EM BORRACHA EPDM E SISTEMA CAIXILHADO - VIDRO LAMINADO FUMÉ 4+4.1 - LINHA ELEGANCE (4,35 x 2,60m)- ADITIVO 3 DIFERENÇA REFERENTE A ALTERAÇÃO PARA VIDRO BRONZE	UND	1,00	1.041,95	1.041,95	ACRÉSCIMO DE 10,06% EM RELAÇÃO AO CONTRATADO (VER MEMÓRIA DE CÁLCULO)



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)

07.01.07a	J8 - VENTILACAO PERMANENTE 06 FOLHAS COMPLETA DE ESTRUTURA DE ALUMÍNIO LINHA SUPREMA, PEÇAS DE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO EM BORRACHA EPDM E VIDRO CRISTAL FUMÊ 6MM - LINHA SUPREMA (1,60 x 0,61m)- ADITIVO 3 DIFERENÇA REFERENTE A ALTERAÇÃO PARA VIDRO BRONZE	UND	5,00	107,49	537,46	ACRÉSCIMO DE 10,06% EM RELAÇÃO AO CONTRATADO (VER MEMÓRIA DE CÁLCULO)
07.01.08a	J10 - MAXIM-AR 01 FOLHA C/ BANDEIRA E PEITORIL FIXOS COMPLETA DE ESTRUTURA DE ALUMÍNIO LINHA SUPREMA, PEÇAS DE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO EM BORRACHA EPDM E VIDRO CRISTAL FUMÊ 6MM - LINHA SUPREMA SP (1,00 x 2,10m)- ADITIVO 3 DIFERENÇA REFERENTE A ALTERAÇÃO PARA VIDRO BRONZE	UND	6,00	143,32	859,94	ACRÉSCIMO DE 10,06% EM RELAÇÃO AO CONTRATADO (VER MEMÓRIA DE CÁLCULO)
07.01.11	J2 - ESQUADRIA COM CANTONEIRAS E TELA DE AÇO GALVANIZADO (VENEZIANA FIXA), TRATADO COM SUPER GALVITE E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO COR GRAFITE ESCURO, COM DIMENSÕES 1,30X 0,85 A 1,80 M DO PISO, MARCA DE REFERÊNCIA: CORAL - ADITIVO 3 SUBESTAÇÃO/DEPÓSITO	UND	1,00	439,39	439,39	CONTRATO
07.01.17	PORTA (P9) 1,00x2,10 m - 1 FOLHA DE ABRIR EM ALUMÍNIO - ADITIVO 3 SUBESTAÇÃO/DEPÓSITO	UND	1,00	1.259,07	1.259,07	CONTRATO
08	<b>VIDROS E ESPELHOS</b>					
08.02	<b>ESQUADRIAS EM VIDRO</b>					
08.02.02A	PORTA (P12) - ESQUADRIA EM PAINEL(2 FIXAS-2 ABRIR) ALUMÍNIO ANODIZADO COR BRONZE COM PELE DE VIDRO ENCAIXILHADO 8MM TEMPERADO FUMÊ, FIXADOS COM BORRACHA EPDM, DIMENSÕES 2,60 M X 2,60 M, INCLUSIVE PUXADOR 1,20 cm DE ALTURA E 0,38CM DE DIÂMETRO EM AÇO INOX MARCA DE REFERENCIA ALPUXADORES - ADITIVO 3 DIFERENÇA REFERENTE A ALTERAÇÃO PARA VIDRO BRONZE	UND	1,00	1.037,91	1.037,91	ACRÉSCIMO DE 10,06% EM RELAÇÃO AO CONTRATADO (VER MEMÓRIA DE CÁLCULO)
08.02.04	PAINEL EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10MM FIXADO COM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO AL12 BRONZE 1003, DIMENSÕES 253x279cm	UND	1,00	4.466,42	4.466,42	ARQ-108
09	<b>COBERTURA</b>					
09.03	<b>RUFOS E CALHAS</b>					
09.03.04	CHAPIM EM GRANITO VERDE UBATUBA COM DIMENSÕES LARGURA.19 CM E ESP. 2CM - ADITIVO 3 JARDINEIRA TÉRREO	M	7,10	91,64	650,64	CONTRATO
10	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)

10.01	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO CALHAS, LAJES DESCOBERTAS, BALDRAMES, PAREDES E JARDINEIRAS</b>					
10.01.06	IMPERMEABILIZAÇÃO - DUPLA MANTA ASFÁLTICA DE 4+3 MM TIPO III B NBR 9952/07 CONSUMO 1,18 M <sup>2</sup> /M <sup>2</sup> PARA CADA MANTA SOLDADA A MAÇARICO DE GÁS GLP	M2	16,55	107,20	1.774,16	CONTRATO
10.01.10	IMPRIMAÇÃO - PRIMER ASFÁLTICO BASE ÁGUA CONSUMO 300 GR/M <sup>2</sup> .	M2	16,55	3,88	64,21	CONTRATO
10.01.12	PROT. MECÂNICA - ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA ESPEC. MÍN. 2 CM.	M2	16,55	16,68	276,05	CONTRATO
10.01.15	PROTEÇÃO PRIMÁRIA - ARGAMASSA 1:5 CIMENTO E AREIA, ESPESS. DE 1 CM.	M2	16,55	12,24	202,57	CONTRATO
10.01.20	REGULARIZAÇÃO - ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA ESP. MÍN. 1 CM, CAIMENTO 1% PARA COLETORES	M2	12,29	13,37	164,32	CONTRATO
10.01.23	VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA A BASE DE RESINA DE POLIURETANO EM TORNO DOS RESERVATÓRIOS NO SUBSOLO.- ADITIVO 3	M	26,00	8,12	211,12	IMP-023
10.01.24	PROTEÇÃO DE TUBULAÇÃO DE INCÊNDIO ENTERRADA COM MANTA ASFÁLTICA AUTOADESIVA ALUMINIZADA, 30cm DE LARGURA	M	23,00	25,23	580,29	IMP-024
11	<b>TETOS E FORROS</b>					
11.02	<b>REBAIXAMENTOS</b>					
11.02.05	FORRO EM CHAPA ESTRUTURADA DE GESSO ACARTONADO ESPESSURA 12,5mm FIXO, MONOLÍTICO, APARAFUSADO EM PERFIS METÁLICOS ESPAÇADOS A CADA 60 cm, SUSPENSO POR PENDURAS RÍGIDAS REGULÁVEIS - ADITIVO 3 CUSTÓDIA	M2	11,46	71,46	818,93	ARQ-109
12	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES</b>					
12.01	<b>REVESTIMENTO COM ARGAMASSA</b>					
12.01.01	CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL- ADITIVO 3	M2	25,98	4,52	117,43	CONTRATO
12.01.02	REBOCO PAULISTA C/ARG CIM/CAL/AREIA 1:2:11 PREP MEC E=2CM (MASSA UNICA)- ADITIVO 3	M2	25,98	19,64	510,25	CONTRATO
12.02	<b>ACABAMENTOS</b>					
12.02.04	ACABAMENTO EM CANTONEIRA DE PVC BRANCA COLADA SOBRE REVESTIMENTO CERÂMICO - ADITIVO 3	M	17,80	16,99	302,42	ARQ-110
12.02.05	ABERTURA E PREENCHIMENTO DE JUNTA COM MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE RESINA POLIURETÂNICA, MARCA DE REFERÊNCIA SIKAFLEX CONSTRUCTION, INCLUSIVE DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE TIPO TARUCEL 15MM	M	18,00	61,86	1.113,48	ARQ-111



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

**TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015**  
**(Construção do Fórum da Serra)**

13	<b>PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>					
13.02	<b>ACABAMENTOS</b>					
13.01.01	REGULARIZAÇÃO - ARG. 1:3 CIMENTO E AREIA ESP. 3 CM.	M2	46,92	19,97	936,99	CONTRATO
13.02.02	PISO CIMENTADO LISO COM 1.5 CM DE ESPESSURA, DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 E JUNTAS PLÁSTICAS EM QUADROS DE 1 M - ADITIVO 3 PISO DA ENTRADA SOB MARQUISE	M2	15,92	36,31	578,06	CONTRATO
14	<b>INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS</b>					
14.03	<b>REDE DE ESGOTO - TUBOS DE PVC</b>					
14.03.04	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL BRANCO, PARA ESGOTO, DIÂMETRO 100MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	45,60	44,98	2.051,09	CONTRATO
14.04	<b>CAIXAS DE PVC / EQUIPAMENTOS</b>					
14.04.04	RALO HEMISFÉRICO (FORMATO ABACAXI) EM FERRO FUNDIDO DIÂMETRO 4" (100MM)	UND	6,00	35,54	213,24	CONTRATO
15	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
15.01	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
15.01.001	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" REF.: TIGRE OU EQUIVALENTE	UND	18,00	5,42	97,56	CONTRATO
15.01.008	CAIXA DE PASSAGEM DE ALUMÍNIO , 150X150X100MM ANTI-UMIDADE REF.: WETZEL OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 SUBESTAÇÃO	UND	1,00	57,68	57,68	CONTRATO
15.01.009	CAIXA DE PASSAGEM DE ALUMÍNIO , 200X200X100MM ANTI-UMIDADE REF.: WETZEL OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 PREVISÃO PARA ANTENA	UND	1,00	91,37	91,37	CONTRATO
15.01.029	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO REF.: TIGRE OU EQUIVALENTE	M	31,70	11,19	354,72	CONTRATO
15.01.030	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 25MM (1"), FORNECIMENTO E INSTALACAO REF.: TIGRE OU EQUIVALENTE	M	1,00	13,06	13,06	CONTRATO
15.01.032	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 50MM (2"), FORNECIMENTO E INSTALACAO REF.: TIGRE OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 SUBSTITUIÇÃO DAS ELETROCALHAS NAS DESCIDAS AOS QUADROS	M	40,00	22,45	898,00	CONTRATO
15.01.033	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 75MM (3"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO REF.: TIGRE OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 SUBSTITUIÇÃO DAS ELETROCALHAS NAS DESCIDAS AOS QUADROS	M	4,80	48,95	234,96	CONTRATO





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

**TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)**

15.01.079	LUMINARIA HERMÉTICA DE SOBREPOR COMPLETA, CORPO CHAPA AÇO PINTADA BRANCA, REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ALTA PUREZA E REFLETÂNCIA, DIFUSOR EM VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE E VEDAÇÃO ATRAVÉS DE BORRACHA AUTOADÉSIVA COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES 32W/127V C/ REATOR DUPLO 127V, PAR.RÁP.AFP, SOQ. ANTIVIB. REF.: LUMICENTER CHT02-S232 OU EQUIVALENTE	UND	3,00	300,95	902,85	CONTRATO
15.01.085	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA À PROVA DE GASES, VAPORES E PÓ NÃO INFAMÁVEIS. CORPO, DEFLETOR, GRADE DE PROTEÇÃO OU ARO EM LIGA DE ALUMÍNIO SILÍCIO. FORNECIDO COM SOQUETE E-27, INTERIOR DEVIDAMENTE PROTEGIDO REF.: IPTP-26 - WETZEL OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 - SUBESTAÇÃO	UND	1,00	86,67	86,67	CONTRATO
15.01.092	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 2 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 09 W REF.: MODULEX AUREON OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 - SUBESTAÇÃO	UND	2,00	68,00	136,00	CONTRATO
15.01.094	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO REF.: FICAP OU EQUIVALENTE	M	142,00	2,32	329,44	CONTRATO
<b>16</b>	<b>OUTRAS INSTALAÇÕES</b>					
<b>16.03</b>	<b>CABEAMENTO ESTRUTURADO</b>					
16.03.12	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 50MM (2"), INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO REF.: TIGRE OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 PREVISÃO PARA ANTENA	M	17,60	22,45	395,12	CONTRATO
<b>16.05</b>	<b>SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS)</b>					
16.05.21	CABO DE COBRE NU 50 MM <sup>2</sup> - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, REF TERMOTÉCNICA OU EQUIVALENTE - ADITIVO 3 SUBESTAÇÃO ATÉ O FINAL DO BARRAMENTO BLINDADO	M	17,50	31,71	554,93	SPDA-021
<b>17</b>	<b>APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS</b>					
<b>17.02</b>	<b>TORNEIRAS, REGISTROS, VÁLVULAS E METAIS</b>					
17.02.11	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA, DIAM. 20MM (3/4"), MARCAS DE REFERÊNCIA FABRIMAR, DECA OU DOCOL - ADITIVO 3	UNID	14,00	72,63	1.016,82	CONTRATO
<b>17.03</b>	<b>OUTROS APARELHOS</b>					
17.03.02	CAIXA DE DESCARGA DE EMBUTIR, MARCA DE REFER. MONTANA MODELO 9000C, LINHA MONTREAL, ACABAMENTO: CROMADO - ADITIVO 3 CUSTÓDIA	UND	1,00	452,43	452,43	CONTRATO



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)

17.03.10	KIT FILTRO FLUTUANTE DE SUÇÃO 1" - COM VÁLVULA DE RETENÇÃO INTEGRADA (substitui a válvula de pé) - COM MANGUEIRA 2 m - INCLUSIVE ADAPATADOR MANGUEIRA E 2 ABRAÇADEIRAS INOX - ADITIVO 3 RESERVATÓRIOS REUSO	UND	3,00	788,90	2.366,70	HID-087
17.03.11	LADRÃO - MULTI SIFÃO BÁSICO 100 mm - ADITIVO 3 RESERVATÓRIOS REUSO	UND	3,00	754,42	2.263,26	HID-088
17.03.12	FREIO DÁGUA INOX 100mm - ADITIVO 3 RESERVATÓRIOS REUSO	UND	3,00	468,58	1.405,74	HID-089
19	<b>PINTURA</b>					
19.01	<b>SOBRE PAREDES E FORROS</b>					
19.01.02	EMASSAMENTO DE PAREDES E FORROS, COM DUAS DEMÃOS DE MASSA À BASE DE PVA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX - ADITIVO 3 FORRO DA CUSTÓDIA, PAREDE CORRIMÃO E PAREDE RELOCADA	M²	37,44	9,60	359,42	CONTRATO
19.01.04	PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA, MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR, EM PAREDES E FORROS, A DUAS DEMÃOS - ADITIVO 3 FORRO DA CUSTÓDIA, PAREDE CORRIMÃO E PAREDE RELOCADA	M²	37,44	13,48	504,69	CONTRATO
<b>TOTAL ACRÉSCIMOS</b>					<b>56.501,89</b>	

1.3.

Ficam suprimidos ao contrato de origem os seguintes itens:

ITEM	SERVIÇO	REPETE	VALORES DO EVENTO		OBS
			R\$ UNIT	R\$ TOTAL	
08	<b>VIDROS E ESPELHOS</b>				
08.05	Execução da instalação da pele de vidro encaixilhada no térreo	1,00	13.268,14	13.268,14	SUPRESSÃO TOTAL
13	<b>PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>				
13.15	Execução do porcelanato no pavimento térreo	1,00	1.561,91	1.561,91	SUPRESSÃO PARCIAL
17	<b>APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS</b>				
17.15	Instalação de registros de gaveta no 2º pavimento	1,00	232,62	232,62	Ver memória de cálculo
17.16	Instalação de registros de gaveta no 1º pavimento	1,00	193,85	193,85	
17.17	Instalação de registros de gaveta no pavimento térreo	1,00	116,31	116,31	





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

**TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)**

	<b>TOTAL SUPRESSÃO</b>	<b>15.372,83</b>
--	------------------------	------------------

1.4. Fica retificado o subitem 11.2.11 da Cláusula Onze do Contrato 03/2015, conforme abaixo:

Onde se lê: *Sem prejuízo do item anterior, será condição para qualquer pagamento a apresentação dos seguintes documentos:*

Leia-se: *Sem prejuízo do item anterior, será condição para qualquer pagamento a apresentação dos seguintes documentos, sendo dispensada a reapresentação de documentos em vigor:*

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E PERCENTUAL DO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO AO CONTRATO E DO NOVO VALOR GLOBAL ESTIMADO:**

**2.1. DO VALOR E PERCENTUAL DO ACRÉSCIMO:**

2.1.1. O valor do acréscimo reajustado dos itens do presente **ADITAMENTO** é de **R\$ 61.959,97 (sessenta e um mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos)**, correspondente a **1,47%** (um vírgula quarenta e sete por cento) do valor inicial do contrato atualizado.

**2.2. DO VALOR E PERCENTUAL DA SUPRESSÃO:**

2.2.1. O valor da supressão ao **CONTRATO** de origem dado pelo presente **ADITAMENTO** é de **R\$ 16.857,85 (dezesesseis mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos)**, correspondente a **0,40%** (zero vírgula quarenta por cento) do valor inicial do contrato atualizado.

**2.3. DO NOVO VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO:**

2.3.1. Após a assinatura do presente **ADITAMENTO**, o valor global estimado do **CONTRATO** passa a ser de **R\$ 4.446.373,99 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, trezentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos)**.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA:**

3.1. A vigência do presente **ADITAMENTO** dar-se-á a partir da data de sua assinatura.

 R



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA FEDERAL  
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESPÍRITO SANTO

**TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N ° 03/2015  
(Construção do Fórum da Serra)**

**CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

4.1. As despesas decorrentes da contratação dos serviços, correrão à conta dos recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União. No exercício de **2015** correrão à conta a seguir especificada:

**PROGRAMA DE TRABALHO: 02122056912QU3265 (085276)**  
**ELEMENTO DE DESPESA : 449051-91**  
**NOTA DE EMPENHO : 2015NE001385 – 29/12/2015.**

**CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO:**

5.1 Em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93, o presente **ADITAMENTO** será publicado no Diário Oficial da União na forma de extrato.

**CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO:**

6.1 Com estas alterações, cláusulas e condições, ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do **CONTRATO** originário.

E, por estarem assim ajustadas, assinam as partes o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Vitória/ES, 20 de Janeiro de 2016.

José Eduardo do Nascimento  
CONTRATANTE

p/ Luciano Moura Santos  
CONTRATADA

**João Luís Moura Santos**  
CPF: 658.393.237-72  
Construtora e Incorporadora M. Santos Ltda